ros. Traces ex filio Iaphet qui vocatus est tyras et ori
 ti & cognominati sunt: ut superius dictum est prohiben/
 tur licet gentiles eos ex moribus ita dictos existi/
 met quod sint truces. Seuissimi enim omnium gentium fuerunt:
 unde & multa de eis fabulosa memorantur quod captiuos
 diis suis laterent & humanum sanguinem in ossibus ca/
 pitum portare soliti sunt. De quibus Virgilius Heu fu/
 ge crudeles terras. fuge littus auarum quasi crudelium
 & auarorum. Ystratorum gens originem a locis ducit: quod
 missi ad argonautas persequendos ut a ponto intra/
 uerunt. Hylstrum fluvium a vocabulo amnis quo a mari
 recesserant appellati sunt. Romani a Romuli nomine
 nuncupati qui urbem Romam condidit gentis & ciuita/
 ti nomen dedit. Hi ante a Saturno Saturni: a Latino la/
 tini vocati sunt: Nam Latinus Italie rex fuit: qui ex
 suo nomine Latinos appellauit: quod postea Romani nu/
 cupati sunt. Hi & Quirites dicti: quia Quirinus dicitur
 est Romulus quod semper hasta utebatur: que Sabino lingua
 Quiris dicitur. Italus quoque & Sabinus & Sicanus
 fratres fuerunt: ex quibus nomina populis imposita et
 regionibus sunt. Nam ab Italio Italici: a Sabino Sabini a
 Sicano Sicani. quod & Siculi cognominati sunt: idem & Si/
 cilienses. Tusci Italie gens est a frequentia sacrorum &
 thuris vocata. Umbri Italie genus est: sed Gallorum
 veterum in pagano: qui Appenninum montem incolunt: de
 quibus hystorie prohibent eo quod tempore aquose
 cladis imbribus superuerint: & ob hoc Umbrios grece
 nominatos. Marsie gens Italie dicta a comite libe/
 ri Marsia qui usum illis vitium ostendit: & ob hoc isti
 statuam fecerunt: quam postea Romani victis Marsis tulerunt.
 Marfos autem Greci Tuscos vocant quasi multos ser/
 pentes habeant illos autem carni esse maleficiis. Inha/
 bitant autem plagam Appennini montis simul cum Umbriis.
 Gothi a Magog filio Iaphet nominati putantur de simi/
 litudine ultime syllabe quos veteres magis Getas
 quam Gothos vocauerunt: gens fortis & potentissima cor/
 porum mole ardua: armorum genere terribilis. De quibus
 Lucanus: Hinc dacus premit inde Getas occurrat
 hiberis. Daci autem Gothorum soboles fuerunt: & dictos
 putant dacos. quod dagos: quia de Gothorum stirpe creati
 sunt. De quibus ille: Ibis arcus procul usque ad dagos.
 Bessi barbati fuerunt: qui a multitudinis bouum sic vo/
 cati creduntur. De quibus quidam. Qui colit terre me/
 dio vel ille diuitis multo boue pileatus accola ripe
 Sipedes pedestri prelio magis quam equestri sunt usi:
 & ex hac causa ita sunt vocati. Sarmate patentibus causa/
 pis armati ineqtabant priusquam eos lentulus Danubio
 prohiberet. atque inde ob studium armorum sarmate nuncu/
 pati existimatur. Lanus fluvius fertur ultra Danubium
 a quo Alani dicti sunt: sicut & populi habitantes iuxta
 Lemannum fluvium Alemanni vocantur. De quibus Lucanus:
 Deferuere caua tetoria fixa Lemano. Logobardos
 vulgo ferunt nominatos a plixa barba & nuquam tonsa.
 Baudelicus amnis ab extremis Gallie erumpens: iuxta
 quem fluvium habitasse & ex eo traxisse nomen ban/
 deli prohibent. Germanice gentes dicuntur quod sint imma/
 nia corpora imanesque nationes seuissimis durate fri

goribus qui mores ex ipso celi rigore traxerunt:
 feroces animi & semper indomiti raptu venatuque vi/
 uentes. Horum plurime gentes: varie armis: discoloribus
 habitu: linguis dissonis: & origine vocabulorum: incer/
 te: ut tolerantes sampsi: variquaedi tugi: marcomani:
 bruteri. camasi: blagiane tubates: quorum immanitas
 barbarie etiam in ipsis vocabulis horrorem quendam si/
 gnificat. Sueui pars Germanorum fuerunt in fine septem/
 trionis. De quibus Lucanus. Fundit ab extremo
 flauos aquilone fucuos. Quorum fuisse centum pagos &
 populos multi tradiderunt. Dicti autem Sueui putantur a
 monte Sueuo: qui ab ortu initium Germanie facit: cuius
 loca incoluerunt Burgundiones quondam: a Ro/
 manis subacta interiore Germania per castros limi/
 tes positi a Tyberio Cesare in magna coluerunt gentem
 atque ita nomen ex locis sumpserunt: quia crebra per li/
 mites habitacula constituta: burgos vulgo vocant.
 Hi postea rebelles effecti Romanis populi quod octoginta
 milia armatorum ripe reni fluminis insederunt et nomen
 gentis obtinuerunt. Saxonum gens in oceanis maris
 littoribus & paludibus in visis sita virtute atque agi/
 litate habilis. Unde & appellata quod sit durum &
 validissimum genus hominum & prestans ceteris pyrati/
 cis. Franci a quodam proprio duce vocari putantur:
 Alii eos a feritate morum nuncupatos existimant: sicut
 enim in illis inconditi naturalisque ferocitas animorum.
 Britones quidam Latine nominatos suspicant: eo quod
 bruti sint. gens inter oceanum: inter fuso mari quasi
 extra urbes posita. De quibus Virgilius. Toto diuisus
 orbe Britanos. Scoti propria lingua nomen habent
 a pieto corpore eo quod aculeis ferreis cum attra/
 mento variarum figurarum stigmate annotentur. Galli a
 candore corporis nuncupati sunt. Gala enim grece lac
 dicitur. Unde & Sibilla sic eos appellat: cum ait de his:
 Tunclactea colla auro inuectuntur. Secundum diuer/
 sitatem enim celi & facies hominum & colores & corpo/
 rum quantitates & animorum diuersitates existunt. Inde
 Romanos graues: Grecos leues: Afros versipelles: Gal/
 los natura feroces atque aciores ingenio quidemus
 quod natura climatibus facit. Galli autem Senones antiquitus
 Zenones dicebantur quod liberum hospitium recepissent:
 postea in Africam commutata est. Vacca oppidum fuit
 iuxta Pireneum a quo sunt cognominati vacci: de quibus
 creduntur dixisse poeta: Lateque vagantes vacci.
 Hi Pirenei iugis per amplam montis habitant solitu/
 dinem. Idem & Vascones quasi vacantes: in Africam demu/
 tata: quod genus Pompeius edomita Hispania: & ad
 triumphum venire festinas de Pirenei iugis deposuit
 & in unum oppidum congregauit. Unde & conuenarum
 urbis nomen accepit. Hispani ab bibere amne pri/
 mum hiberi: postea ab hispalis Hispani cognomina/
 ti sunt. Gallici a candore dicti finguntur. unde & Gal/
 li. Reliquis enim Hispanie populis candidiores exi/
 stunt. hi Grecam sibi originem asserunt. Unde & naturali
 ingenio callent. Si quidem post finem Troiani belli tenerum
 mortem Ayacis fratris in visum patri Telamoni dum non
 recipitur in regnum Cyprum concessisse ferunt: ibique vr

bem nomine antique patrie salaminam condidisse: inde ad galliciã pfectus expositis sedibus ex loco nomen genti dedisse. Astures gēs hispanie vocati: eo q̄ circa ysturam flumen septē montibus siluisq̄ crebris inhabitent. Cantabri gens hispanie avocabulo vrbis & hiberi amnis cui insidunt appellati. Hos animus pertinax & magis ad latrocinandū & ad bellandū & ad ppetiendū verberasp̄ parati. Celtiberi ex gallis celticis fuerūt quorū ex noīe appellata est regio celtiberia. Nam ex flumine hispanie hiberio vbi confederant: & ex gallis qui celtici dicebant̄: mixto vtroq̄ vocabulo celtiberi nuncupati sunt. Afri appellati ex vno ex posteris abrahe: qui vocabat̄ afer: q̄ dicit̄ duxisse aduersus libiam exercitū & ibi victis hostibus cōsederunt: eiusq̄ posteros ex noīe attauit & afros & affricā nuncupasse. Peni aut̄ cartaginenses sunt a fenicibus nūcupati: q̄ cū didone pfecti sunt. Tirii vero a tiria vrbe feniciū nuncupati de qua pfecti sunt: & in affricā littus venerūt. Getuli gethe dicunt̄ fuisse q̄ ingenti agmine a locis suis nauibus cōscēdētes loca sircium in libia occupauerūt: & quia ex gethis venerant: deſuato nomine gethuli cognōiati sūt. vñ & opinio est ap̄d gothos ab antiq̄ cognatiōe mauros consanguinitate sibi p̄p̄inos vocare. Affricā aut̄ initio habuerunt libiēs. deinde afri: post hec getuli: postremū mauri & numides. Mauri & numides vt afri putāt sic sū p̄ferat̄ exordium & vocabulum: Nam postquam in hispania hercules interiit & exercitus eius cōpositus ex variis gentibus amisso duce passim sibi sedes querebat̄: & ex eo numero medi & p̄se & armeni nauibus in affricā trāſſecti: p̄xima maris loca occupauerūt. sed p̄se dū materiā in agris p̄cōstruēdis domiciliis nō inuenirēt & ignara lingua cōmerciū p̄hiberet. p̄ patentes agros & diuersas solitudines vagabant̄ & a pabulationibus vagabūdis semetip̄os p̄pria lingua numides appellauerūt. i. sine oppido vagos & errantes. Medi aut̄ cū libiis se miscuerūt: qui p̄xima hispania inhabitabāt: quorū nomē paulatim libiēs corrupe barbara lingua mauros p̄pter medos appellātes: licet mauri ob colorē a grecis nominent̄: Greci em̄ nigrū mauron vocāt. Eltiferi quippe calore afflati acri coloris speciē ducūt. Massilia ciuitas affricē est nō longe ab atblāte & ortis hesperidū a qua ciuitate massiliū exorti sūt: quos nos corrupte massulos vocamus. De quibus Virgilius. Hic inde massilie gentis monstrata sacerdos. Gaulali gentes sunt a meridie vsq̄ oceanū hesperium puagantes: His nomē gauloen insula dedit: q̄ est iuxta etbiopiā: vbi neclerpens nascit̄ nec viuūt Garamātes ppli affricē p̄pe eyrenas inhabitantes: a garamante rege. Appollinis filio noiati: q̄ ibi ex suo noīe garama oppidū cōdidit. Sune aut̄ p̄ximi gentes etbyopū: De quibus Virgili⁹: Extremi garamantes. Extremi aut̄: quia seui & a cōsortio būanitatis remoti. Hesperii vero sunt qui circa hispaniam cōmorāt̄: nā hispania hesperia dicit̄. Etbiopes

dicti a filio cham qui vocatus est chus a quo originē trahunt. Chus em̄ bebraice etbiops interpretat̄. Hi quondā a nilo flumine cōsurgētes. iuxta egyptum inter nilum & oceanū in meridie sub ipsa solis vicinitate insederunt: quorū tres sunt populi hesperii garamantes & indi. Hesperii sunt occidentis: garamantes tripolis: indi oriētis. Trogodite gēs etbyopum ideo nuncupati quod tanta celeritate pollēt vt feras cursu pedū assequant̄. Pamphili & in etbyopia sunt quibus esca ē q̄quid mandi pōt & oīa fortuitu gignētia: vñ & appellati. Ichthiophagi quod venādo in marivaleāt & piscibus tm̄ alant̄. Hi post indos montanas regiones tenēt quos subactas alexāder magnus vesci pisces p̄hibuit. Antropophagi gens asperrima sub regione syricū sita: q̄ quia humanis carnibus vescunt̄: ideo antropophagi nominant̄. Itaq̄ sicut his ita et ceteris gētib⁹ p̄ secula. aut a regibus: aut a locis aut a moribus: vt ex quibuslibet aliis causis immutata vocabula sunt: ita vt prima origo nomis eorū: temporū: vetustate nō pateat. Iam vero hi qui antipode dicunt̄ eo q̄ contrarii esse vestigiis nostris putant̄: vt quasi sub terris positi aduersa pedibus nostris calcant vestigia nulla ratione credendū est: quia nec soliditas patit̄: nec centrū terre: sed neq̄ hoc vlla hystorie cognitione firmat̄: S; hoc poete q̄si rōcinādo cōiectant. Titanas autē quosdam in grecia ferūt fuisse robustos & excellentes viribus populos quos ferunt fabule ab irata cōtra deos terra ad ei⁹ vltionē creatos: Vñ & titanes dicti sunt. id est: ab vltione: quod quasi vltiscende matris terre causa in deos armatos existerēt: quos fabule a ioue bello fuisse supatos atq̄ extinctos fingunt: p̄pter quod e celo iactis fulminib⁹ interierūt.

De mudo & eius nomine. CA. LII

Mundus est vniuersitas omnis: q̄ constat ex celo & terra et mari cūctisq̄ sideribus: qui idcirco mūdus est appellatus: quia semp̄ motu est: nulla em̄ requies eius elemētis cōcessa est. De quo paulus ap̄ls ait: Preterit em̄ figura hui⁹ mūdi. Scdm̄ aut̄ mysticū sensum mūdus copetenter hō figurat̄: q̄a sicut ille ex q̄ttuor cōcreatus elemētis: ita & iste ex q̄ttuor cōstat humoribus vno t̄pamēto cōmixto: vñ & veteres hoīes in cōmuniōe fabricē mūdi cōstituerūt: siquidē grece mūdus cosmos: hō aut̄ cosmos micrū. i. minor mūdus appellat̄. s. et p̄ mūdo nōnūq̄ scriptura p̄ctōres insinuat: de qb⁹ dictū est: & mūdus eū nō cognouit. Formatio mūdi ita demōstrat̄. Nā quēadmodū erigit̄ mūdus i septētrionalē plagē ita declinat̄ in australes. Caput aut̄ eius & facies orientalis regio. Vltima pars occidentalis est. Nam ptes eius quattuor sunt. Prima p̄s mūdi oriētalis. Scda meridiana. Tercia occidentalis. Vltima vero atq̄ extrema septētrionalis. Virgilius. Qua circū extrema dextra leuaq̄ trahunt̄. Cerule & glacie cōcrete atq̄ imbribus astris. Et Lucanus. Sic mūdi pars yma iacet quā zona niualis: per petueq̄ premunt byemis.